
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUILOMBO/SC

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988279  - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUILOMBO - SC

PREGÃO 90040/2024

Às 08:56 horas do dia 06 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
SILVANO DE PARIZ, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 109, Pregão nº 90040/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa para prestação de serviço com no mínimo uma escavadeira hidráulica com peso
operacional de no mínimo 22 toneladas, um trator de esteira  com peso operacional de no mínimo 19 toneladas
e dois caminhões com caçambas basculantes com tração 6x4 para realizar desassoreamento de rio em uma
extensão de 999 metros, localizado no perímetro urbano do município com início nas coordenadas 329113,62 m
e; 7042461,72 m s e ponto final nas coordenadas 328770,21 m e ;

Entrega de propostas: De 21/10/2024 às 08:00 até 05/11/2024 às 08:00

Abertura da sessão pública: Dia 05/11/2024 às 08:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SC

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/11/2024 às 08:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 11:30 e entre 13:00 e 17:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 05/11/2024 às 08:00:35 Bom Dia Senhores iniciamos a etapa de lances.

Sistema 05/11/2024 às 08:10:16
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 05/11/2024 às 11:43:09 Retornaremos a habilitação as 13:00 Hrs devido ao

Sistema 05/11/2024 às 11:43:41 final do expediente nesta prefeitura, os trabalhos serão retomados às 13h:00min.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

05/11/2024 às 08:00:02 Abertura da sessão pública

05/11/2024 às 08:10:16 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 406/11/2024 08:56



UASG 988279 PREGÃO 90040/2024

Contratação de empresa para prestação de serviço com no mínimo uma escavadeira hidráulica com peso operacional de no mínimo 22
toneladas, um trator de esteira  com peso operacional de no mínimo 19 toneladas e dois caminhões com caçambas basculantes com tração
6x4 para realizar desassoreamento de rio em uma extensão de 999 metros, localizado no perímetro urbano do município com início nas
coordenadas 329113,62 m e; 7042461,72 m s e ponto final nas coordenadas 328770,21 m e ; 7043149,30 m s., conforme certidão de
conformidade ambiental nº 87106/2024 emitida pelo instituto do meio ambiente – ima, em 01 de outubro de 2024 com validade de até 31
de dezembro de 2024.

  UN

1

Adjudicado e Homologado

R$ 89.900,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.998.***-*0 - SILVANO DE PARIZ para MAESTRI TERRAPLANAGEM LTDA, CNPJ
43.727.490/0001-35, melhor lance: R$ 88.999,0000, valor negociado: R$ 85.300,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

10.258.826/0001-09 - AMR LIMPEZA E LOCACAO DE
AUTOMOVEIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: BA

R$ 89.900,0000  -

Valor proposta: R$ 89.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.727.490/0001-35 - MAESTRI TERRAPLANAGEM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SC

R$ 88.999,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 89.000,0000 Valor negociado: R$ 85.300,0000 Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

05/11/2024 08:03:28 43.727.490/0001-35 R$ 88.999,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/11/2024 08:00:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 05/11/2024 08:10:03 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
43.727.490/0001-35

05/11/2024 08:12:35

Sr. Fornecedor MAESTRI TERRAPLANAGEM LTDA, CNPJ 43.727.490/0001-35, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:13:00 do dia
05/11/2024. Justificativa: Senhor licictante favor enviar proposta atualizada e as documentações de
habilitação..

pelo participante
43.727.490/0001-35

05/11/2024 09:37:33 PROPOSTA ADEQUADA R$ 85.300,00

Sistema para o
participante
43.727.490/0001-35

05/11/2024 09:51:25 Bom Dia o senhor melhorar o seu lance para  85.300,00 isso?

Item 1 - Serviço Especializado de Limpeza

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

2 de 406/11/2024 08:56



UASG 988279 PREGÃO 90040/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

05/11/2024 08:12:35 Fornecedor MAESTRI TERRAPLANAGEM LTDA, CNPJ 43.727.490/0001-35 convocado para o envio de anexo. Prazo de

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
43.727.490/0001-35

05/11/2024 09:52:20 POSITIVO

Sistema para o
participante
43.727.490/0001-35

05/11/2024 09:57:29 Certo vou abrir o campo de negociação ai vocês aceitam.

Sistema para o
participante
43.727.490/0001-35

05/11/2024 09:58:19
Sr. Fornecedor MAESTRI TERRAPLANAGEM LTDA, CNPJ 43.727.490/0001-35, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Conforme conversado pelo chat
fornecedor ofertou proposta melhor..

pelo participante
43.727.490/0001-35

05/11/2024 09:59:26
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor MAESTRI TERRAPLANAGEM
LTDA, CNPJ 43.727.490/0001-35. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor MAESTRI
TERRAPLANAGEM LTDA, CNPJ 43.727.490/0001-35, tendo informado R$ 85.300,0000.

Sistema para o
participante
43.727.490/0001-35

05/11/2024 10:00:49 Aguardamos o envio da proposta atualizada e dos documentos de habilitação.

pelo participante
43.727.490/0001-35

05/11/2024 10:10:55
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:10:55 de 05/11/2024. 4 anexos
foram enviados pelo fornecedor MAESTRI TERRAPLANAGEM LTDA, CNPJ 43.727.490/0001-35.

Sistema 05/11/2024 10:33:13
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/11/2024 10:43:13.

Sistema para o
participante
43.727.490/0001-35

05/11/2024 10:57:08
Senhor Licitante o edital no item II- Habilitação Técnica subitem b- PROFISSIONAL  Engenheiro
Agrônomo/Ambiental, a documentação enviada foi de um Engenheiro Civil, pergunto a empresa
possui em seu quadro de Funcionários um Engenheiro Agrônomo/Ambiental?

pelo participante
43.727.490/0001-35

05/11/2024 11:19:34 TEMOS ENGENHEIRO AMBIELTAL

pelo participante
43.727.490/0001-35

05/11/2024 11:21:29
MAS PEDE NO EDITAL>>> outro devidamente reconhecido pela entidade competente, na qual
será responsável pela
execução dos serviços realizados pela empresa.

pelo participante
43.727.490/0001-35

05/11/2024 11:21:44

b) Comprovação da empresa de possuir em seu quadro permanente, devidamente
registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA, na data prevista para
entrega da proposta um Engenheiro Agrônomo/Ambiental profissional de nível superior ou
outro devidamente reconhecido pela entidade competente, na qual será responsável pela
execução dos serviços realizados pela empresa.

pelo participante
43.727.490/0001-35

05/11/2024 11:23:03 TABEM TEMOS ENGENEIRO CIVIL QUE VAI ACOMPANHAR A OBRA

pelo participante
43.727.490/0001-35

05/11/2024 11:25:08
***profissional de nível superior ou outro devidamente reconhecido pela entidade competente, na
qual será responsável pela execução dos serviços realizados pela empresa.

Sistema para o
participante
43.727.490/0001-35

05/11/2024 11:26:38
entendo mas o edital fala em engenheiro agrônomo/ambiental só quero saber se a empresa possui
um desses além do engenheiro civil

pelo participante
43.727.490/0001-35

05/11/2024 11:30:14 A EMPRESA POSSUI.

Sistema para o
participante
43.727.490/0001-35

05/11/2024 11:38:42
Certo verrificando o edital ele da a possibilidade "ou outro devidamente reconhecido pela entidade
compotente".

Sistema 05/11/2024 13:20:28
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/11/2024 13:30:28.

3 de 406/11/2024 08:56



UASG 988279 PREGÃO 90040/2024

Data/Hora Descrição

05/11/2024 08:12:35
encerramento: 05/11/2024 10:13:00. Motivo: Senhor licictante favor enviar proposta atualizada e as documentações de
habilitação..

05/11/2024 10:10:55 Fornecedor MAESTRI TERRAPLANAGEM LTDA, CNPJ 43.727.490/0001-35 finalizou o envio de anexo.

06/11/2024 08:56:26
Fornecedor MAESTRI TERRAPLANAGEM LTDA, CNPJ 43.727.490/0001-35 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
88.999,0000, valor negociado: R$ 85.300,0000.

06/11/2024 08:56:26 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 05/11/2024 10:43:13

Intenção de recurso na habilitação: 05/11/2024 13:30:28

4 de 406/11/2024 08:56


